
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 
เรื่อง กำหนดหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นตามมิติเชิงพ้ืนที่ (Area Based) 

ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัดแม่ฮ่องสอน 
------------------------------------ 

 
ด้วยมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ใด้กำหนดปรัชญาของมหาวิทยาลัยไว้ คือ “การศึกษาเป็นหัวใจ 

ของการพัฒนาท้องถิ่น” และ เอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัย คือ “สถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น”  
โดยมีวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัยตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ .ศ. ๒๕๔๗
ความสำคัญตอนหนึ่ง ว่า “ให้มหาวิทยาลัยเป็นสถาบันอุดมศึกษาเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น...” ประการสำคัญ
ยิ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงมีพระบรมราโชบายด้านการศึกษาผ่านองคมนตรี ความตอนหนึ่งว่า          
“...ให้มหาวิทยาลัยทำงานให้เข้าเป้าในการยกระดับการศึกษาและพัฒนาท้องถิ่นในท้องที่ของตนอย่าง
จริงจัง” ดังนั้น มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่จึงมีนโยบายที่จะขับเคลื่อนการดำเนินงานในด้านนี้อย่างต่อเนื่อง
โดยดำเนินการให้ครอบคลุมตามภารกิจของมหาวิทยาลัย และสอดคล้องกับยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏ
เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ระยะ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๗๙) และแผนปฏิบัติการเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic 
Action Plan) มหาวิทยาลัยราชภัฏ ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๗๐) 

 

ดังนั้น  เพื่อให้การดำเนินงานขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัด
แม่ฮ่องสอน เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และเป็นการสร้างเป้าหมายร่วมในองค์กร เพ่ือให้คณาจารย์และนักวิจัย
ของมหาวิทยาลัยฯ มีความตระหนักและเข้าใจถึงเป้าหมายร่วมในองค์กร จึงมีการกำหนดเป้าหมายการพัฒนา
เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่น จำแนกออกเป็น ๒ มิติ คือ มิติเชิงพื้นที่ (Area Based) และ มิติเชิงภารกิจ 
(Functional Based) รายละเอียดเป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ เรื่อง กำหนดเป้าหมาย
การพัฒนาเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัดแม่ฮ่องสอน พ.ศ. ๒๕๖๖ และ 
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 
๒๕๔๗ อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ จึงออกประกาศเพื่อกำหนดหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบ
ขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่นตามมิติเชิงพื้นที่ (Area Based) ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัดแม่ฮ่องสอน 
ดังต่อไปนี้ 

 

  



- ๒ - 

พื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ 
มีเป้าหมายการพัฒนามิติเชิงพื้นที่ (Area Based) จำนวน ๑๑ พื้นที่ กำหนดหน่วยงานที่มีหน้าที่

รับผิดชอบ ดังต่อไปนี้ 
1. โป่งสมิ โมเดล (Pongsmi and Upper Basin Wang River Model)  

รับผิดชอบโดย ศูนย์ศึกษาศาสตร์พระราชาเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น  
2. พร้าว โมเดล (Phrao Model)   

รับผิดชอบโดย สำนักศิลปะและวัฒนธรรม 
3. แม่ริม โมเดล (Mae Rim Model)   

รับผิดชอบโดย คณะเทคโนโลยีการเกษตร 
4. แม่แตง โมเดล (Mae Taeng Model)  

รับผิดชอบโดย สถาบันวิจัยและพัฒนา 
5. เชียงดาว โมเดล (Chiang Dao Model)  

รับผิดชอบโดย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
6. ไชยปราการ โมเดล (Chai Prakan Model)  

รับผิดชอบโดย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  
7. ฝาง โมเดล (Fang Model)  

รับผิดชอบโดย วิทยาลัยนานาชาติ 
8. สะเมิง โมเดล (Samoeng Model)  

รับผิดชอบโดย คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
9. ดอยสะเก็ด โมเดล (Doi Saket Model)  

รับผิดชอบโดย วิทยาลัยพัฒนาเศรษฐกิจและเทคโนโลยีชุมชนแห่งเอเชีย 
10. สันกำแพง โมเดล (San Kamphaeng Model)  

รับผิดชอบโดย คณะวิทยาการจัดการ  
11. ฮอด โมเดล (Hot Model)  

รับผิดชอบโดย คณะครุศาสตร์ 
 

พื้นที่จังหวัดแม่ฮ่องสอน 
มีเป้าหมายการพัฒนามิติเชิงพื้นที่ (Area Based) จำนวน ๗ พื้นที่ กำหนดหน่วยงานที่มีหน้าที่

รับผิดชอบ ดังต่อไปนี้ 
1. เมืองแม่ฮ่องสอน โมเดล (Mueang Mae Hong Son Model)  

รับผิดชอบโดย สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 
2. เมืองแปง โมเดล (Mueang Paeng Model) 

รับผิดชอบโดย สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 
3. ปาย-ปางมะผ้า โมเดล (Pai-Pang Mapha Model) 

รับผิดชอบโดย วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 



- ๓ - 

4. ขุนยวม โมเดล (Khun Yuam Model) 
รับผิดชอบโดย วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 

5. สบเมย โมเดล (Sop Moei Model) 
รับผิดชอบโดย วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 

6. แม่ลาน้อย โมเดล (Mae La Noi Model)   
รับผิดชอบโดย คณะพยาบาลศาสตร์ 

7. แม่สะเรียง โมเดล (Mae Sariang Model) 
รับผิดชอบโดย คณะพยาบาลศาสตร์ 

 
โดยให้หน่วยงานดังกล่าวมีหน้าที่ ดังนี้ 
(๑) ประสานงานและขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการต่าง ๆ ภายใต้โครงการยุทธศาสตร์

มหาวิทยาลัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่  ในมิติเชิงพื้นที่ (Area Based) และ  
ที่หน่วยงานรับผิดชอบ 

(๒) ประสานงานกับหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยฯ และส่วนราชการในพ้ืนที่ เพ่ือให้การดำเนินงาน
ขับเคลื ่อนยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ ่นในพื้นที ่จังหวัดเชียงใหม่ และจังหวัดแม่ฮ่องสอน เป็นไปด้วยความ 
เรียบร้อยและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 

(๓) ประสานงานเครือข่ายความร่วมมือกับหน่วยงายภายนอกมหาวิทยาลัยฯ ทั้งภาครัฐและเอกชน 
(๔) ให้คำปรึกษา แนะนำ ติดตาม เกี่ยวกับการดำเนินโครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏ

เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น ของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 
(๕) ให้คำปรึกษา แนะนำ กำกับ ติดตาม การดำเนินงานและการบริหารงบประมาณโครงการฯ  

ภายใต้มิติเชิงพื ้นที่ (Area Based) ที่หน่วยงานรับผิดชอบให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ 
ข้อบังคับของทางรายการและของมหาวิทยาลัย 

(๖) ติดตามประเมินผลและรายงานผลการดำเนินงานโครงการฯ ที่ดำเนินงานภายใต้มิติเชิงพ้ืนที่ 
(Area Based) ที่หน่วยงานรับผิดชอบหรือตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

(๗) ดำเนินการอ่ืนใดเกี่ยวกับภารกิจนี้ตามท่ีอธิการบดีมอบหมาย 
 

ทั้งนี้ ตั้งตีปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 
 
ประกาศ  ณ  วันที่  26  ตุลาคม พ.ศ. 2566 

 

 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ชาตรี  มณีโกศล) 
รักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 

 


